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 Side 2 

Udgifter til medicintilskud - særligt Ozempic 

Dette notat giver en orientering om situationen vedrørende udgifterne til Ozempic® og 
administrationens tiltag.  
 
Overordnet: 

 Der forventes et merforbrug på 203 mio. kr. på tilskudsmedicinområdet ved ØR2-
2023. Heraf kan de 115 mio. kr. tilskrives diabetesområdet, som har haft en 
markant vækst. De øvrige regioner oplever en lignende udvikling. 
 

 Stigningen skyldes primært et øget forbrug af Novo Nordisk’ lægemiddel inden for 
gruppen af GLP1-RA særligt Ozempic®. Derudover skyldes de øgede 
medicintilskudsudgifter en stigning i den tilskudsberettede pris på lægemidlet 
grundet restordre. Stigningen i medicintilskudsudgifter ser ud til at fortsætte i resten 
af 2023. 
 

 Det stigende forbrug af Ozempic® skyldes dels en stigning i antal patienter med 
type 2 diabetes gennem mange år og dels, at Ozempic® og andre GLP-1-RA tages 
i brug tidligere i behandlingen end førhen samt fordi, der ses en stigning i brugen af 
Ozempic® til personer, som ikke tidligere har været i behandling. Derudover er der 
en stor efterspørgsel på behandling med Ozempic® blandt patienter med type 2 
diabetes. 
 

 Lægemiddelstyrelsens bestemmelse vedr. generelt klausuleret tilskud gælder 
Ozempic® og andre lægemidler af gruppen GLP1-RA til behandling af type 2 
diabetes, mens behandling af overvægt med samme lægemidler kun kan opnås, 
som følge af søgning om individuelt tilskud hos Lægemiddelstyrelsen.  
 

 Almen praksis oplever et pres fra patienterne for at modtage tilskud til 
behandlingen - også selv om klausulen ikke er opfyldt og lægemidlet ønskes 
anvendt fx til behandling af overvægt. Dette medfører en risiko for, at 
indikationsskred kan forekomme. 

 

Uddybning: 

 Regionerne oplever foruden en stor vækst i forbrug store stigninger i 
medicintilskudspriser til Ozempic®. Parallelimport, som normalt sænker prisen en 
smule på det danske marked, har ikke været stabilt på markedet blandt andet 
grundet stor global efterspørgsel på lægemidlet. Det har bidraget til stigninger i den 
pris, som der beregnes tilskud af. Fx er tilskudsprisen for en pakke Ozempic® 1 mg 
med 3 injektionspenne steget med 34% i perioden fra januar 2022 til maj 20231. 
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 Almen praksis står for 73% af receptudstedelserne på Ozempic®, mens offentlige 
hospitaler står for 24%, og 3% af recepterne ordineres af andre aktører som fx 
private klinikker og hospitaler. På hospitalerne er det særligt afdelinger indenfor 
stofskiftesygdomme og Steno Diabetes Center, som står for receptudstedelserne. 
Steno Diabetes Center står for 36 % af forbruget ordineret fra hospitalerne på 
Ozempic®. 

 
 Det er muligt at samkøre data for at efterprøve, om der er mange nye brugere af 

Ozempic®, som ikke tidligere har været i behandling med et diabeteslægemiddel. 
Administrationen har ansøgt om data fra Sundhedsdatastyrelsen mhp. at 
efterprøve, hvor stort omfanget er af ordination af Ozempic® til patienter, som ikke 
tidligere har været i behandling for diabetes. 

 
 Administrationen har indtil videre kun modtaget data opgjort på nationalt niveau til 

og med oktober 2022 fra Sundhedsdatastyrelsen. Data viser, at der er tale om en 
stor stigning i brugen af GLP1-receptanaloger til personer, som ikke tidligere har 
været i behandling med et lægemiddel til diabetes. Administrationen er i løbende 
dialog med Sundhedsdatastyrelsen om fremsendelse af opdaterede data.  

 
 Administrationen er derudover i gang med at vurdere mulighederne for at anvende 

alternative data til analysebrug bl.a. fra rapporteringssystemet LUNA, idet det er 
usikkert, hvornår Sundhedsdatastyrelsen kan levere opdateret materiale. 

 
Initiativer ift. merforbruget: 
Regionen har flere initiativer på området med udgiftsdæmpende sigte.  
 

 Administrationen har i marts og april 2023 sendt flere orienteringsbreve til almen 
praksis og apotekerne i Region Hovedstaden med henblik på at henlede 
opmærksomheden på reglerne for klausuleret tilskud til Ozempic®, samt derudover 
informeret om forholdet i nyhedsbrevet ”Praksisnyt, der tilgår almen praksis. 
Derudover er administrationen i gang med at skrive til hospitalerne om 
klausulbestemmelserne.  
 

 Med midler fra Center for Sundhed til projektansættelse af to medarbejdere har 
Klinisk Farmakologisk Afdeling Bispebjerg siden oktober 2022 besøgt 200 almen 
praksis klinikker med henblik på at ændre ordinationsmønsteret hos de alment 
praktiserende læger således, at der i mindre grad udskrives de dyre GLP-1 
receptoranaloger, og i højere grad udskrives det billigste produkt af insulin ved 
behov for insulin, med henblik på en rationel anvendelse af lægemidler til 
behandling af type 2 diabetes. 
 
Konkret har fokus været på en behandling med de billigere SLGT-2 hæmmere før 
behandling med de dyrere GLP-1 receptoranaloger (primært Ozempic®). 
Besøgene i almen praksis har karakter af korte besøg på ca. 20 minutter, hvor to 
fagpersoner med brug af lettilgængeligt grafisk materiale leverer nogle præcise 
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evidensbaserede råd om udskrivning af bl.a. diabeteslægemidler. 
 
Center for Sundhed er p.t. i dialog med Klinisk Farmakologisk Afdeling Bispebjerg 
om at videreføre initiativet, således at projektet forlænges i yderligere tre år og med 
opnormering til tre projektansatte, der udover diabetes (som er 1. prioritet) også 
arbejder med information overfor praksis om bl.a. ordination af ADHD-medicin. 

 
Vedr. budgettet til medicintilskud i 2023 

 Budgettet for 2023 baserer sig på Sundhedsdatastyrelsens (SDS) prognose for 
medicintilskud, der er udarbejdet i foråret 2022. Sundhedsdatastyrelsen forventede 
i sin prognose for 2023 en stigning i medicintilskudsudgifterne fra 2022 til 2023 på 
3,9 %, hvilket bloktilskuddet til området er baseret på.  
 

 Imidlertid viser regionernes seneste prognose fra april 2023 en gennemsnitlig 
vækst på 11,1 % fra 2022 til 2023 i medicintilskudsudgifterne. Der er således tale 
om en forskel på 7,2 procentpoint mellem Sundhedsdatastyrelsens prognose for 
2023, som budgettet afspejler, ift. den faktiske udvikling. Det medfører, at 
differencen mellem budgettet udmeldt fra SDS ift. faktisk forventet forbrug er på 
mere end 550 mio. kroner på landsplan, som regionerne er underfinansieret med i 
2023.  
 

 Underfinansieringen i 2023 af medicintilskudsudgifterne i regionerne som følge af 
fejlestimering fra Sundhedsdatastyrelsen forventes taget op af Danske Regioner 
med henblik på at søge at få foretaget en midtvejsregulering for de væsentlige 
uforudsete medicintilskudsudgifter.  
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